
 
 

Decreto del Presidente n. 5/2018 1/3 

 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n.  5 del 12 aprile 2018 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO RELAZIONI ASSEVERATE - STRUTTURA 

POLIFUNZIONALE PER LA TERZA ETA’ S. EUFEMIA  

IL PRESIDENTE 

Assistito dal Funzionario Responsabile del settore socio-educativo-assistenziale, Dott.ssa 

Francesca Pitucco,  

VISTA la DGR n. 527 del 2 novembre 2012 con la quale la Regione Lazio ha autorizzato la 

fusione delle IPAB Asilo della Patria e Conservatorio di Santa Eufemia con l’IPAB 

Conservatorio Santa Caterina, istituendo contestualmente la nuova IPAB denominata “Istituti 

Riuniti di Assistenza Sociale – Roma Capitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il 

quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco 

di Roma, n. 259 del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 2 novembre 2015, 

nel quale è stato eletto il Presidente dell’Ente; 

VISTO lo Statuto, approvato con la citata DGR n. 527/2012; 

PREMESSO: 

- che gli IRAS sono proprietari, tra l’altro, dell’immobile sito in Roma in Via G. A. 

Guattani, 17 adibito a sede operativa e di servizio; 

- che si rende necessario effettuare un aggiornamento della perizia asseverata del 

Tecnico incaricato circa l’abbattimento delle barriere architettoniche e della 

dichiarazione asseverata del Tecnico incaricato che attesta che l’attività non rientra tra 

quelle soggette ai controlli di prevenzione incendi da parte dei VV.FF., previste all’art. 

2 ed all. 1 del DPR 151/2011 del sopracitato immobile;  



 
 

Decreto del Presidente n. 5/2018 2/3 

 

CONSIDERATO che occorre individuare un tecnico che possa espletare l’incarico 

professionale per lo svolgimento delle prestazioni di cui in oggetto; 

RITENUTO che tale incarico può essere effettuato esclusivamente da una figura 

professionale con specifiche competenze; 

ATTESO che tra il personale dipendente non è presente alcuna figura professionale che sia in 

possesso dei requisiti tecnici e delle relative capacità; 

PRESO ATTO che gli Uffici di Amministrazione hanno richiesto per le vie brevi all’Ing. 

Federico Porcari, idoneo preventivo di spesa per l’incarico in parola; 

ESAMINATA l’offerta economica trasmessa dall’Arch. Federico Porcari, acquisita in atti al 

protocollo dell’Ente n. 640 del 11 aprile 2018, come di seguito indicata: 

- aggiornamento della perizia asseverata del Tecnico incaricato circa l’abbattimento 

delle barriere architettoniche e della dichiarazione asseverata del Tecnico incaricato 

che attesta che l’attività non rientra tra quelle soggette ai controlli di prevenzione 

incendi da parte dei VV.FF., previste all’art. 2 ed all. 1 del DPR 151/2011, del 

compendio immobiliare sito in Roma in Via Giuseppe Antonio Guattani, 17, per un 

compenso forfettario pari ad € 1.200,00 (milleduecento/00), oltre IVA e Cassa di 

legge; 

RITENUTO pertanto di conferire al predetto professionista l’incarico oggetto del presente 

provvedimento, riconoscendo allo stesso un compenso forfettario di € 1.200,00, oltre Cassa 

ed IVA di legge, per l’aggiornamento della perizia asseverata del Tecnico incaricato circa 

l’abbattimento delle barriere architettoniche e della dichiarazione asseverata del Tecnico 

incaricato che attesta che l’attività non rientra tra quelle soggette ai controlli di prevenzione 

incendi da parte dei VV.FF., previste all’art. 2 ed all. 1 del DPR 151/2011; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso nel quale è prevista 

adeguata copertura finanziaria; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il R. D. 5 febbraio 1891 n. 99;  

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i; 



 
 

Decreto del Presidente n. 5/2018 3/3 

 

SENTITO il parere favorevole del Funzionario Istruttore sulla regolarità amministrativa 

dell’atto; 

DECRETA 

1. di conferire all’Arch. Federico Porcari, con sede in Roma via Valenziani n. 16,  iscritto 

all'Ordine degli Architetti di Roma con il numero 15429, l’incarico professionale per 

l’aggiornamento della perizia asseverata del Tecnico incaricato circa l’abbattimento delle 

barriere architettoniche e della dichiarazione asseverata del Tecnico incaricato che attesta 

che l’attività non rientra tra quelle soggette ai controlli di prevenzione incendi da parte 

dei VV.FF., previste all’art. 2 ed all. 1 del DPR 151/2011, del compendio immobiliare 

sito in Roma in Via G. A. Guattani, 17; 

2. di riconoscere al predetto professionista un compenso forfettario di € 1.200,00, oltre 

Cassa ed IVA di legge, per l’aggiornamento dei predetti documenti; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 1.522,56 Cassa e Iva di legge incluse, 

necessaria alla liquidazione della prestazione professionale al Cap. 6 art. 3 del Bilancio di 

Previsione per il corrente esercizio, in cui è prevista adeguata copertura finanziaria. 

 

 

Responsabile del settore socio-educativo-assistenziale                 Il Presidente 

              f.to Dott.ssa Francesca Pitucco          f.to Giovanni Del Prete 

                            

            

 

 

                    

Il presente Decreto viene pubblicato per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 13 

aprile 2018. 

 

  Responsabile del settore socio-educativo-assistenziale 

                                                f.to Dott.ssa Francesca Pitucco 

 

  
 

 

 

 

  


